
 

    CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
     ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
     “Compromisso, transparência e cidadania” 

 
22ª LEGISLATURA 2021/2024 

PAUTA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DIA 08 DE MARÇO DE 2021 

18 HORAS 
1) ABERTURA 

1.1) Chamada dos Senhores Vereadores. 
 
2)  EXPEDIENTE 

2.1) Aprovação da ata da 5ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Pedro     
Leopoldo, realizada em 01 de março de 2021. 

2.2) Leitura das correspondências recebidas e expedidas. 
 
3) CONVITE DO PRESIDENTE AOS VEREADORES PARA APRESENTAÇÃO DE SUAS PROPOSIÇÕES 

À MESA. 

4)  PALAVRA LIVRE: 
   4.1) Vereadores inscritos no livro.  

4.2 Arnaldo Jansen Pantuza – Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - Assunto: diversos 

 
5)  ORDEM DO DIA 
  5.1) VOTAÇÃO DE PROJETO: 

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2021: Concede Título de Cidadão Honorária a 
Antônio Claret de Oliveira Júnior, e dá outras providências. 

     Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro 
  TURNO ÚNICO – VOTAÇÃO NOMINAL – QUORUM: MAIORIA ABSOLUTA 
 
 5.2) VOTAÇÃO DE INDICAÇÃO DE MOÇÃO DE PARABENS: 

 INDICAÇÃO Nº 49/2021 – Indica conceder Moção de Parabéns a Sra. Maria da 
Piedade Pereira Ferreira, pelos relevantes trabalhos sociais realizados em 
nosso município. 

 Autoria: Warlen Alves da Silva 
  TURNO ÚNICO – VOTAÇÃO NOMINAL – QUORUM: MAIORIA ABSOLUTA 
 

 INDICAÇÃO Nº 55/2021 – Indica conceder Moção de Parabéns a jovem Luiza 
Collor Duarte Gonçalves Nunes, campeã de xadrez do Estado de Minas Gerais. 

 Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro 
  TURNO ÚNICO – VOTAÇÃO NOMINAL – QUORUM: MAIORIA ABSOLUTA 
 

5.3)  APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTOS:  
REQUERIMENTO Nº 26/2021 – Requer ao Presidente da Câmara Municipal a 
realização de Audiência Pública para tratar a real situação do Hospital 
Municipal Francisco Gonçalves 

 Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 
 

REQUERIMENTO Nº 27/2021 – Requer informações sobre quantidade de 
atendimentos realizados nos anos 2017, 2018, 2019 e 2020 pelo 
Livremente e Crer–Ser. (Centro de Atenção Psicossocial 
Infanto/Juvenil). 
Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)   
 
REQUERIMENTO Nº 28/2021 – Requer a formação de uma comissão com 
vereadores, assessoria jurídica e parlamentar para promover e dar 
continuidade à revisão da Lei Orgânica e Regimento Interno. 
Autoria: Matheus Utsch de Oliveira 
 
 
 



 

    CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
     ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
     “Compromisso, transparência e cidadania” 

 
REQUERIMENTO Nº 29/2021 – Solicita saber o percentual da folha de 
pagamento sobre a receita corrente líquida para Janeiro/2021 de acordo 
com a Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Autoria: Matheus Utsch de Oliveira 
 

5.4) APRECIAÇÃO DAS INDICAÇÕES:  
 

INDICAÇÃO Nº 171/2021 – Indica providenciar a volta do atendimento 
fisioterápico para a terceira idade, no salão paroquial, no Bairro São 
Geraldo. 
Autoria: Frederico Henrique Cota Alves 
 
INDICAÇÃO Nº 173/2021 – Indica a reconstrução da ciclovia na Av. Heitor 
Cláudio de Sales, Distrito Lagoa de Santo Antônio, neste Município. 
Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro (Leozão) 
 

INDICAÇÃO Nº 174/2021 – Indica promover estudos para que seja criado 
no Município um Museu da História do Futebol Amador de Pedro Leopoldo. 
Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 
 

INDICAÇÃO Nº 176/2021 - Indica a instalação de um redutor de velocidade 
e respectiva sinalização, com placa e pintura, na Av. Heitor Cláudio de 
Sales, na altura do nº 810, Bairro Adélia Issa, neste Município. 
Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro (Leozão) 
 

INDICAÇÃO Nº 177/2021 – Indica a implantação da “Lousa Branca” em todas 
as Escolas Municipais. 
Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 
 
INDICAÇÃO Nº 178/2021 – Indica a limpeza dos bueiros e das grades da 
Rua Vereador Magno Claret, próximo ao número 1915, Distrito Lagoa de 
Santo Antônio. 
Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro (Leozão) 
 
INDICAÇÃO Nº 179/2021 – Indica a limpeza dos arredores do Campo do 
Terrestre, no Distrito de Lagoa de Santo Antônio, bem como instalar 
placas de "Proibido a Pastagem de Animais" para evitar a proliferação 
do carrapato Estrela. 
Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo Do Açougue) 
 
INDICAÇÃO Nº 180/2021 – Indica a realização de serviços de manutenção 
na cabeceira da ponte localizada na Rua São Vicente, em Ferreiras, 
neste município. ” 
Autoria: Eldir José Batista (Baixinho da Garagem) 
 
INDICAÇÃO Nº 181/2021 – Indica a extensão de rede próximo ao número 
177, casa 2, na Horta Comunitária 
Autoria: Guilherme Lima Braga (Guilherme do Doce) 
 
INDICAÇÃO Nº 182/2021 – Indica a revitalização do calçadão da Rua 
Juscelino Kubitschek, nas proximidades dos números 36 ao 90, em frente 
a Escola Municipal Dona Jandirinha Sales Joviano e próximo à Escola 
Municipal José Pedro Filho, Bairro Felipe Cláudio de Sales, bem como a 
elaboração de um projeto de arborização e aproveitamento do referido 
passeio, que é bastante largo. 
Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 
 
 
 



 

    CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
     ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
     “Compromisso, transparência e cidadania” 

 
INDICAÇÃO Nº 184/2021 – Indica a implantação da câmera de olho vivo na 
Praça Estevão Alves no Bairro Santo Antônio da Barra. 
Autoria: Guilherme Lima Braga (Guilherme do Doce) 
 
INDICAÇÃO Nº 185/2021 – Indica serviço de capina e limpeza de boca de 
lobo na Rua São José, no Centro, neste município. 
Autoria: Warlen Alves da Silva 
 
INDICAÇÃO Nº 186/2021 – Indica a reforma do imóvel cedido pela União, 
localizado em frente ao Parque de Exposições, para ser utilizado pela 
Defesa Civil Municipal.  
Autoria: Todos os Vereadores 
 
INDICAÇÃO Nº 187/2021 – Indica a colocação de redutores de velocidade 
na Rua Jockey Clube, próximo nº 381, no centro do Município. 
Autoria: Guilherme Lima Braga (Guilherme do Doce) 
 

INDICAÇÃO Nº 188/2021 – Indica a limpeza, capina e tapa-buracos no 
final da Rua Comendador Antônio Alves, no Bairro Santo Antônio. 
Autoria: José Justino Pires Damaso 
 
INDICAÇÃO Nº 189/2021 – Indica a construção de mais um CEMAI no 
Bairro Teotônio Batista de Freitas. 
Autoria: Frederico Cota Alves 
 
INDICAÇÃO Nº 190/2021 – Indica operação tapa buracos e recapeamento 
asfáltico na Rua José Dias, no Distrito de Lagoa de Santo Antônio. 
Autoria: Guilherme Lima Braga (Guilherme do Doce) 
 
INDICAÇÃO Nº 191/2021 – Indica a colocação de redutores de velocidade 
na Rua Expedicionário Rui Antônio, próximo ao número 150, em Santo 
Antônio da Barra. 
Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro (Leozão) 
 
INDICAÇÃO Nº 192/2021 – Indica com urgência, operação tapa buracos na 
Rua Joaquim Caetano, em frente à Unidade Básica de Saúde da Família 
Juvercina Alves Ribeiro, no Bairro Ipanema. (Fotos em anexo).      
Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo Do Açougue) 
 
INDICAÇÃO Nº 193/2021 – Indica a manutenção da quadra poliesportiva 
do Bairro Felipe Claudio, localizada na Rua Amália Rodrigues de 
Jesus, neste município. 
Autoria: Warlen Alves da Silva 
  
INDICAÇÃO Nº 194/2021 - Indica serviços capina e drenagem de água 
pluvial, por toda extensão da Rua Iris Valadares, Bairro Santa Tereza. 
Autoria: Warlen Alves da Silva 
 
INDICAÇÃO Nº 195/2021 - Indica serviços de limpeza, capina e retirada de 
lixos e entulhos na Rua Manoelito Cunha, Laudelino Leal e Nair Cunha,   
Centro, neste município. 
Autoria: Warlen Alves da Silva 
 
INDICAÇÃO Nº 196/2021 – Indica serviços de limpeza, capina e roçada em 
toda extensão do Bairro Maria Cândida, neste município. 
Autoria: Warlen Alves da Silva 
 
 



 

    CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
     ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
     “Compromisso, transparência e cidadania” 

 
INDICAÇÃO Nº 197/2021 – Indica a instalação de iluminação de LED na Rua 
Pará, no Bairro São Geraldo. 
Autoria: José Justino Pires Damaso 
 
INDICAÇÃO Nº 198/2021 – Indica a Secretaria Municipal de Saúde 
incorporar como documentos básicos para vacinação o comprovante de 
endereço a fim de reduzir as chances de burlar os critérios 
estabelecidos. 
Autoria: Matheus Utsch de Oliveira 
 
INDICAÇÃO Nº 199/2021 – Indica a reforma do telhado da Capela Velório 
da Quinta do Sumidouro. 
Autoria: José Justino Pires Damaso 
 
INDICAÇÃO Nº 200/2021 – Indica a reforma da quadra poliesportiva 
localizada no Bairro Morada dos Hibiscos 
Autoria: Guilherme Lima Braga (Guilherme do Doce) 
 

6) SORTEIO DO OUVIDOR E REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO NAS LICITAÇÕES DA    
PREFEITURA DURANTE A SEMANA. 

 
 
 

Pedro Leopoldo, 04 de março de 2021. 
 
 
 

 
Eldir José Batista (Baixinho da Garagem) 

Presidente 
 
 


